- Rep. DD 02/12/2025.0000313.1. -

Illlﬁﬁﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

ATTO N. DD 313 DEL 02/12/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI
AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - SOTTOSCRIZIONE DELLA
REVISIONE DEL TERZO ACCORDO ATTUATIVO DELL’ACCORDO
QUADRO TRA ATERSIR, HERA S.P.A. E ROMAGNA ACQUE SOCIETA'
DELLE FONTI S.P.A. PER IL FINANZIAMENTO E LA REALIZZAZIONE
DI OPERE RELATIVE AL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO NEL
TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI RIMINI.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:

* la LR. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle
tunzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1° gennaio
2012 istituisce I’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti
(ATERSIR);

* lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii.;

* il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’ Agenzia, cosi come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d”Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

* la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’ Agenzia;

* la determinazione n. 76 del 23 aprile 2021 con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito alla scrivente l'incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato
dell’ Agenzia, a far data dal 1° maggio 2021;

* i1 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

* il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.;

richiamata la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 54 del 20 ottobre 2014, con la quale:

* ¢ stato approvato 1"Accordo Quadro per il finanziamento e la realizzazione di opere relative al
servizio idrico integrato nei territori delle province di Forli-Cesena, Ravenna e Rimini;

* ¢ stato dato mandato al Direttore di ATERSIR di sottoscrivere gli Accordi Quadro e
successivamente gli Accordi attuativi, a cui, in sede di stipula, potranno essere apportati
miglioramenti e modifiche senza tuttavia alterarne I'impostazione sostanziale;

dato atto che:

* in data 17/12/2014 e stato sottoscritto, tra ATERSIR, Romagna Acque Societa delle Fonti
S.p.A. e HERA S.p.A., I"’Accordo Quadro per il finanziamento e la realizzazione di opere

Pag 1di6



- Rep. DD 02/12/2025.0000313.1. -

Illlﬁﬁﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

relative al servizio idrico integrato nei territori delle province di Forli-Cesena, Ravenna e Rimini,

poi modificato e integrato con I’Addendum all’Accordo Quadro sottoscritto tra le Parti

ed avente efficacia dal 22/10/2019;

* per quanto riguarda il territorio della provincia di Rimini:
©il primo Accordo attuativo dell’Accordo quadro e stato sottoscritto tra ATERSIR,

Romagna Acque Societa delle Fonti S.p.A. e HERA S.p.A. ed é divenuto efficace in
data 22/12/2014 (poi revisionato in data 23/10/2019 e 27/12/2022);

© il secondo Accordo attuativo dell’Accordo quadro e stato sottoscritto tra ATERSIR,
Romagna Acque Societa delle Fonti S.p.A. e HERA S.p.A. ed é divenuto efficace in
data 28/12/2015 (poi revisionato in data 23/12/2020 e 03/11/2022);

o il terzo Accordo attuativo dell’Accordo quadro e stato sottoscritto tra ATERSIR,
Romagna Acque Societa delle Fonti S.p.A. e HERA S.p.A. ed é divenuto efficace in
data 30/12/2019;

o il quarto Accordo attuativo dell’Accordo quadro e stato sottoscritto tra ATERSIR,
Romagna Acque Societa delle Fonti S.p.A. e HERA S.p.A. ed é divenuto efficace in
data 23/12/2020 (poi revisionato in data 02/05/2024);

preso atto che HERA S.p.A. ha condiviso con la Societa degli Asset finanziatrice Romagna

Acque Societa delle Fonti S.p.A. e con ATERSIR la necessita di revisionare il terzo Accordo

attuativo, sulla base dell'avanzamento tecnico-economico degli interventi oggetto

dell’accordo stesso, in particolare dell’intervento ID 2014RNHAO0075 “Potenziamento rete
idrica di Santarcangelo”, in comune di Santarcangelo di Romagna, per le seguenti
motivazioni:

* adeguamento dei prezzi legato al significativo e generalizzato aumento dei costi per
energia e materie prime che si e verificato tra il 2020 e oggi (Progetto/EPU datato
ottobre 2019, appalto aggiudicato a maggio 2020, contratto non ancora chiuso);

* imprevisti verificatisi durante l'andamento dei lavori dovuti a ritrovamenti di
sottoservizi non segnalati o in posizione diversa da quella indicata, nonché ad uno
spessore degli asfalti mediamente molto elevato, maggiore dei 10 cm che si riscontrano
normalmente;

* imprevisti che hanno costretto a realizzare opere provvisionali maggiori; prescrizioni
ricevute dagli enti proprietari delle strade, che hanno portato alla chiusura e alla
riapertura del cantiere almeno con frequenza settimanale, nonché ad alcuni fermi;

* estensione della bonifica degli allacci esistenti fino al contatore di utenza anziché fino al
confine di proprieta dato lo stato di ammaloramento in quei tratti;

vista la proposta, condivisa preliminarmente tra le Parti, della revisione del terzo Accordo
attuativo, trasmessa da Romagna Acque Societa delle Fonti S.p.A. e registrata agli atti di
questa Agenzia al prot. ATERSIR n. 02/12/2025.0011731.E, allegata e parte integrante del
presente provvedimento;
dato atto che:
* nel terzo Accordo attuativo era previsto:
oper lintervento ID ATERSIR 2014RNHAO0075 “Potenziamento rete idrica di
Santarcangelo” in comune di Santarcangelo di Romagna un importo pari a euro
2.048.657,00 (di cui euro 2.013.607,00 riferiti al quadro di competenza HERA, ed euro
35.050,00 riferiti al quadro di competenza Romagna Acque);
o per l'intervento ID ATERSIR 2015RNHAO0001 “Riordino dello schema idrico del
Conca”, opera pluricomunale, un importo pari a euro 1.738.724,00 (di cui euro

Pag2di6



- Rep. DD 02/12/2025.0000313.1. -

Illlﬁﬁﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

1.043.360,00 riferiti al quadro di competenza HERA, ed euro 695.364,00 riferiti al
quadro di competenza Romagna Acque);

* HERA, in sede di approvazione del Programma operativo degli interventi (POI) 2024-

2029, ha proposto l'incremento dell'importo dell'intervento “Potenziamento rete idrica
di Santarcangelo” (ID ATERSIR 2014RNHAO0075) da euro 2.048.657,00 a euro
2.583.299,00 per la necessita di adeguamento dei prezzi legato al significativo e
generalizzato aumento dei costi per energia e materie prime e per prescrizioni ricevute
dagli enti proprietari delle strade, e dell'intervento “Riordino dello schema idrico del
Conca” (ID ATERSIR 2015RNHAQ001) da euro 1.738.724,00 a euro 2.259.741,00 per la
necessita di smaltimento di rifiuti ritrovati nel terreno di posa, di sistemazione della
struttura del serbatoio per consentire 1'ingresso della nuova condotta e di spostamento
dell’impianto di protezione catodica;

Romagna Acque, con nota prot. n. 0007171/2024 del 12/07/2024, ha espresso assenso al
finanziamento degli interventi individuati nel POI 2024-2029 contenuti negli Accordi di
finanziamento non ancora conclusi che hanno subito wuna variazione di
importo/programmazione, fra i quali risultano anche gli interventi “Potenziamento rete
idrica di Santarcangelo” (ID ATERSIR 2014RNHA0075) e “Riordino dello schema idrico
del Conca” (ID ATERSIR 2015RNHAO0001), contenuti nel Terzo Accordo Attuativo di
Rimini;

il Programma degli Interventi del Gestore relativamente all’ambito territoriale di Rimini
per il periodo 2024-2029, approvato con deliberazione di Consiglio Locale n.
CLRN/2024/8 del 18 aprile 2024, prevede tra le opere finanziate da Romagna Acque e
realizzate dal Gestore HERA gli interventi denominati: “Potenziamento rete idrica di
Santarcangelo” (ID ATERSIR 2014RNHAOQ0075) per l'importo complessivo di euro
2.583.299,00 e “Riordino dello schema idrico del Conca” (ID ATERSIR 2015RNHAO0001)
per I'importo complessivo di euro 2.259.741,00;

con nota del 11/08/2025 prot. 0067921 /25 HERA, con riferimento all’Accordo Quadro
del 17/12/2014, ha richiesto, ai sensi dell’art. 11 lett. c) dell’Accordo Quadro, ed in base
a quanto previsto dalla Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. CAMB/2025/12 (che ha
aggiornato la n. CAMB/2022/64), il nulla osta di ATERSIR, caso E, in relazione
all’intervento 2014RNHAO0075 “Potenziamento rete idrica di Santarcangelo” in comune
di Santarcangelo di Romagna, proponendo l'aggiornamento del quadro economico
dell’intervento da euro 2.548.249,00 (al netto di euro 35.050,00 riferiti a costi diretti
pregressi di Romagna Acque) a complessivi euro 3.420.799,71, per le motivazioni
precedentemente esposte;

ATERSIR, con nota prot. n. 25/08/2025.0008116.U, avendo acquisito l'assenso al
finanziamento da parte di Romagna Acque con nota prot. n. 0007695/2025 del
31/07/2025 (prot. ATERSIR n. 31/07/2025.0007471.E), ha rilasciato il nulla osta della
struttura tecnica, caso E, ai sensi della deliberazione di Consiglio d’Ambito n.
CAMB/2025/12. I nuovo importo dell'intervento ID ATERSIR 2014RNHA0075
“Potenziamento rete idrica di Santarcangelo”, in comune di Santarcangelo di Romagna,
risulta pertanto essere pari a euro 3.420.799,71 (incluso l'importo di euro 35.050,00
riferito al quadro di competenza Romagna Acque)

I'intervento ID ATERSIR 2015RNHAQ0001 “Riordino dello schema idrico del Conca” &
tecnicamente concluso, anche se non ancora rendicontato, e I'importo a consuntivo
risulta essere pari complessivamente a euro 2.101.336,89 (di cui 1.405.972,89 per la parte
di competenza HERA). Tale importo & minore della stima a finire contenuta nel POI

Pag 3di6



- Rep. DD 02/12/2025.0000313.1. -

Illlﬁﬁﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

2024-2029 approvato con deliberazione di Consiglio Locale n. CLRN/2024/8 del 18
aprile 2024;

* le spese tecniche degli interventi sono state calcolate in coerenza con la deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. CAMB/2019/24 del 20 marzo 2019;

dato atto, pertanto, che con la prima Revisione dell’Accordo Attuativo Romagna Acque si

impegna a finanziare, ed HERA si impegna a realizzare, gli interventi:

* ID ATERSIR 2014RNHAO0075 “Potenziamento rete idrica di Santarcangelo”, in comune
di Santarcangelo di Romagna, per il nuovo importo di euro 3.420.799,71 (di cui euro
3.385.749,71 riferiti al quadro di competenza HERA, ed euro 35.050,00 riferiti al quadro
di competenza Romagna Acque);

* per l'intervento ID ATERSIR 2015RNHA0001 “Riordino dello schema idrico del Conca”,
opera pluricomunale, per il nuovo importo pari a euro 2.101.336,89 (di cui euro
1.405.972,89 riferiti al quadro di competenza HERA, ed euro 695.364,00 riferiti al quadro
di competenza Romagna Acque);

rilevato che sussistono i presupposti per la sottoscrizione della Prima revisione del terzo

Accordo attuativo dell’Accordo quadro per il finanziamento e la realizzazione di opere relative al

servizio idrico integrato nel territorio della provincia di Rimini tra ATERSIR, Romagna Acque

Societa delle Fonti S.p.A. e HERA S.p.A.;

ritenuto di:

» dare atto che sussistono i presupposti per la sottoscrizione da parte del Direttore di
ATERSIR della Prima revisione del terzo Accordo attuativo dell’Accordo quadro per il
finanziamento e la realizzazione di opere relative al servizio idrico integrato nel territorio della
provincia di Rimini tra ATERSIR, Romagna Acque Societa delle Fonti S.p.A. e HERA
Sp.A,;

* dare atto che, per quanto riguarda le spese tecniche, le stesse sono state calcolate in
coerenza con la deliberazione di Consiglio d’Ambito n. CAMB/2019/24 del 20 marzo
2019;

ritenuto altresi che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di

attestarne la regolarita e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 'art. 147

bis del D.Igs. 267 /2000;

DETERMINA

1. dare atto che sussistono i presupposti per la sottoscrizione da parte del Direttore di
ATERSIR della Prima revisione del terzo Accordo attuativo dell’Accordo quadro per il
finanziamento e la realizzazione di opere relative al servizio idrico integrato nel territorio della
provincia di Rimini tra ATERSIR, Romagna Acque Societa delle Fonti S.p.A. e HERA
Sp.A,;

2. dare atto che, per quanto riguarda le spese tecniche, le stesse sono state calcolate in
coerenza con la deliberazione di Consiglio d’Ambito n. CAMB/2019/24 del 20 marzo
2019:

3. di attestare la regolarita e la correttezza amministrativa del presente atto;

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
connessi e conseguenti.

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

Pag 4 di 6



- Rep. DD 02/12/2025.0000313.1. -

Illlﬁﬁﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Marialuisa Campani

Pag5di 6



Il" Eﬁﬁﬁﬁllm Agenzia Territoriale dell'Enilia-Romagna per i Servizi ldrici e Rifiuti - Rep. DD 02/12/2025.0000313.1. -

Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire ', archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

1. Allegato DETE XX Prima Revisione Terzo Accordo Attuativo Rimini RASDF timbrato.pdf

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco e quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui e stata sottoscritta la proposta

Pag 6 di 6



